
Schriftelijk antwoord op de vraag van VV Philippe Muyters  
 

Vraag 
 
Tijdens de vergadering van de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën, Begroting en Justitie van 

26 oktober 2021 met betrekking tot de gedachtewisseling over het eindrapport van de projectgroep 

Financiën en Begroting in het kader van de Vlaamse Brede Heroverweging stelde dhr. Muyters de 

vraag in welke mate een persoon die geen familielid is, kan genieten van de vrijstelling 

schenkbelasting voor familiale ondernemingen en vennootschappen in het Vlaamse Gewest. 

Antwoord  
 
In reactie hierop kunnen we vanuit onze Dienst Beleidsondersteuning en Regelgeving (Departement 

Financiën en Begroting) het volgende meegeven: 

Voor de vrijstelling binnen de schenkbelasting wordt niet bepaald wie de begiftigde moet zijn van de 

overgedragen activa.1 Met andere woorden kan ongeacht de graad van verwantschap tussen de 

schenker en de begiftigde, de schenking van een familiale onderneming of een familiale 

vennootschap steeds gebeuren met vrijstelling van schenkbelasting (mits voldaan is aan de 

voorwaarden uiteraard).  

Er is evenmin een vereiste dat de begiftigde eigenaar moet zijn of blijven van de familiale 

onderneming. Zolang een bedrijfsactiviteit gedurende drie jaar wordt verdergezet zal hij daar ook 

niet fiscaal op worden afgestraft.2 Ook bij de familiale vennootschap prevaleert de voortzetting van 

een bedrijfsactiviteit gedurende een periode van drie jaar (indien ook de andere voorwaarden tot 

behoud zijn vervuld).  

Het is tot slot evenmin vereist dat de begiftigde (of erfgenaam) alleen zelf de bedrijfsactiviteit verder 

zet.3 Het feit dat een andere (al dan niet externe) CEO aangesteld wordt, doet op zich dus ook geen 

afbreuk aan het genot van de vrijstelling van de schenkbelasting (of desgevallend het verlaagde tarief 

inzake erfbelasting).4 

NB. Binnen de erfbelasting geldt evenwel een verschil in tarief naargelang de verwantschap tussen 

de erflater en de erfgenaam of legataris. De erfbelasting verschuldigd bij een vererving van een 

familiale onderneming of familiale vennootschap wordt verlaagd tot 3% voor een verkrijging in 

rechte lijn en tussen partners en tot 7% voor een verkrijging tussen andere personen (artikel 

2.7.4.2.2. VCF).  

 
1 Omzendbrief VLABEL 2015/2, p. 6. 
2 Zie A. GHYSENS, “Vrijstellingen”, In Werdefroy F., Registratierechten, Mechelen, Wolters Kluwer Belgium, 2017,  p. 1007 
3 Omzendbrief VLABEL 2015/2 betreffende de interpretatie van de regelgeving met betrekking tot de overdracht van 
familiale ondernemingen en vennootschappen, p. 33. 
4 Als de begunstigde van een familiale onderneming er evenwel voor opteert om zelf helemaal niet betrokken te worden in 
de exploitatie van de onderneming of de uitoefening van het beroep, kan dat wel gevolgen ressorteren als hij nadien wilt 
overgaan tot een verdere schenking van de betreffende activa.  In de definitie van familiale onderneming staat namelijk 
letterlijk dat het bedrijf of beroep door de erflater (of schenker) of zijn partner al dan niet samen met anderen, persoonlijk 
moet worden geëxploiteerd en uitgeoefend. Zie A. GHYSENS, “Vrijstellingen”, In Werdefroy F., Registratierechten, 
Mechelen, Wolters Kluwer Belgium, 2017,  p. 1007. 
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